— 1 —

B

贵银提复字〔2018〕2 号                签发人：郝曙光

中国人民银行贵阳中心支行关于省政协
十二届一次会议第 58 号委员提案的会办意见

省旅发委：

海燕翔委员提出的《关于加快拓展我省海外旅游市场的建

议》收悉。现提出如下会办意见：

一、关于为境外游客提供方便，推动完善适应入境旅游需求

的信用卡支付的建议

近年来，我行在推动我省银行卡产业发展、改善银行卡受理

市场环境方面做了大量工作。2006 年 6 月，制定并经省政府转

发的《贵州省银行卡产业发展指导意见》，明确了我省银行卡产

中国人民银行贵阳中心支行文件

 — 2 —

业的发展方向和目标，大力推动银行卡受理市场建设，积极引导

各收单机构在与百姓生活密切相关的宾馆酒店、旅游景点等布放

POS、ATM 机。经过十余年银行卡受理市场建设，我省银行卡受

理市场环境得到了极大改善，只要入境人员持有符合我国规定的

银行卡，在我省星级酒店宾馆、星级景区均可享受到便捷的支付

服务。

二、关于为境外游客提供方便，推动完善适应入境旅游需求

的外币兑换等金融服务体系的建设的建议

我行始终高度重视外币兑换机构的培育，目前我省的外币兑

换机构以年均 2 位数以上的速度增长。截至 2018 年 4 月底，全

省已有 232 家金融机构网点可以办理外币兑换业务。

下一步，我行将持续做好适应入境旅游区需求的金融服务体

系建设，积极鼓励符合条件的企业开办外币代兑业务;进一步指

导全省银行做好境外游客兑换货币服务工作，提升工作效率;加

大个人外汇政策的宣传，全面提升境内外个人对我国个人外汇政

策的熟知度。

中国人民银行贵阳中心支行

2018 年 5 月 22 日

（联系人：黄蓉；联系电话：85650730）

信息公开选项：主动公开

抄  送：省政府办公厅。

中国人民银行贵阳中心支行办公室 2018 年 5 月 23 日印发